
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.143 del 27/04/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 143 del 27/04/2023

OGGETTO: Regolamento Comunale per la costituzione e ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche
– art.45 del D.Lgs.36/2023 - approvazione

L'anno duemilaventitré addì ventisette del mese di aprile alle ore 12:00 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.143 del 27/04/2023

2 di 3

Premesso che con delibera della Giunta Comunale n°554 del 31.12.2018 veniva approvato il “Regolamento comunale
per la costituzione e ripartizione dell’incentivo di cui all’art.113 del D.Lgs.50/2016”;

Considerato che con il D.Lgs.36/2023, entrato in vigore il 1° Aprile 2023, è stato modificato il Codice degli Appalti e
la disciplina degli incentivi per lo svolgimento delle funzioni tecniche

Visto che all’art.45, comma 3 del D.Lgs.n°36/2023, viene disposto che entro trenta giorni dalla data di entrata in
vigore di detto Decreto Legislativo le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono stabilire i criteri per il riparto
degli incentivi per le funzioni tecniche, nonché le eventuali riduzioni delle risorse finanziarie connesse alla singola
opera o lavoro, a fronte di eventuali incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del
progetto esecutivo;

Vista pertanto la necessità di adeguare il precedente Regolamento alla attuale normativa;

Considerato che l’adozione del Regolamento di cui trattasi consente di incentivare il ricorso al personale interno
all’Ente e di assicurare la realizzazione di appalti con un notevole risparmio di spesa per il bilancio;

Vista la proposta di Regolamento predisposta dal Settore Lavori Pubblici;

Dato atto che con il nuovo Codice degli Appalti, approvato con il D.Lgs.36/2023, gli incentivi per le funzioni
tecniche sono erogati direttamente al personale dipendente, senza più la confluenza nel fondo per l’incentivazione
come era prima previsto nel D.Lgs.50/2026;

Accertata la competenza a procedere ex art.48 del D.Lgs.267/2000;

Visto il D.Lgs.267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n°18 del 27.03.2000 e modificato con
delibera di Consiglio Comunale n°16 del 30.04.2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il parere espresso ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.n°267 del 18.08.2000;

Visto l’art.125 del D.Lgs.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1) Di approvare il “Regolamento comunale per la costituzione e ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche
art.45 del D.Lgs.36/2023, predisposto dal Settore Lavori Pubblici e allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

2) Di dare atto che gli oneri afferenti al fondo per la costituzione dell’incentivo, comprensivi degli oneri previdenziali
e assistenziali a carico dell’Amministrazione, verranno indicati nei quadri economici delle singole opere o lavori e
impegnati tra le somme stanziate al fine della realizzazione degli stessi;

3) Di dare atto che per la corresponsione delle somme è necessario l’accertamento, del Dirigente o altro soggetto
preposto alla struttura competente alla realizzazione del lavoro o all’acquisizione di servizi o forniture,
dell’effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati;

4) Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai Capigruppo
Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D.L.vo
267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.143 del 27/04/2023

3 di 3

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


